correspondiente se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Volumen Pagado no Ejecutado 
Observación número 2.  

Monto observado: $190,668.62 (Son: ciento noventa mil seiscientos sesenta y ocho pesos 62/100 M.N.). 

Como resultado de las visitas de inspección física efectuadas los días 13 y 14 de octubre de 2025 conjuntamente 

entre el personal de la Auditoría Superior del Estado y del H. Ayuntamiento de Kanasín a la obra con número de 

contrato MKY-RP-AD-01-2024 con nombre “Mejoramiento del campo Víctor Cervera Pacheco del municipio de 

Kanasín, Yucatán”, formalizado el día 22 de febrero de 2024 con el contratista Yazmin de los Santos Concepción, 

con un importe contratado de $25,544,263.63 (Son: veinticinco millones quinientos cuarenta y cuatro mil 

doscientos sesenta y tres pesos 63/100 M.N.) incluido el Impuesto al Valor Agregado (IVA), con periodo de 

ejecución del 22 de febrero al 21 de abril de 2024, se observó volumen pagado no ejecutado por un monto de 

$190,668.62 (Son: ciento noventa mil seiscientos sesenta y ocho pesos 62/100 M.N.) (IVA incluido), toda vez que, 

de la visita de inspección física, según consta en las actas circunstanciadas números dos y tres de fechas 13 y 14 

de octubre de 2025, los resultados obtenidos de las mediciones realizadas presentan diferencia con respecto al

[...]

Como resultado de la revisión documental del expediente de obra, se detectó que la entidad fiscalizada adjudicó la 

obra del contrato número MKY-RP-AD-01-2024 con nombre “Mejoramiento del campo Víctor Cervera Pacheco del 

municipio de Kanasín, Yucatán”, al contratista Yazmin de los Santos Concepción, con un importe contratado de 

$22,020,916.92 (Son: veintidós millones veinte mil novecientos dieciséis pesos 92/100 M.N.) sin el Impuesto al 

Valor Agregado (sin IVA), mediante excepción a la licitación por adjudicación directa. 

La entidad fiscalizada proporcionó un documento con nombre “Dictamen justificatorio de excepción a la licitación” 

el cual, se fundamenta en el artículo 45 fracción VII de la Ley de Obra Pública y Servicios Conexos del Estado de